Администрация Ключевского района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2019                                                                                                           №  470
с. Ключи
	Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства на 2020 и плановый период 2021-2022гг.

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Уставом муниципального образования Ключевский район, в целях осуществления функции по муниципальному земельному контролю
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства.
2.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ключевского района https://kluchialt.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района (Удотенко М.В.).
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава района                                                                                             Д.А. Леснов
Утверждена
постановлением
администрации
Ключевского района
от 20.12. 2019 года N 470
Программа профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства

1. Общие положения

1.1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения администрацией Ключевского района Алтайского края профилактики нарушений требований земельного законодательства, установленных законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами администрации Ключевского района, в целях предупреждения возможного нарушения органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - подконтрольные субъекты) обязательных требований земельного законодательства и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.

1.2. Профилактика нарушений обязательных требований земельного законодательства проводится в рамках осуществления муниципального земельного контроля.

1.3. Целью программы является:

1) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами требований земельного законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

2) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;

3) снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

1.4. Задачами программы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям требований земельного законодательства;

3) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.
Раздел II. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НАРУШЕНИЙ НА 2020 ГОД

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Место реализации
	Ответственное лицо

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами
	постоянно в течение года
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Ключевского района
	Начальник управления по экономическому развитию и имущественным отношениям

	2.
	Регулярное обобщение практики осуществления видов муниципального контроля и размещение на официальных сайтах в сети "Интернет" соответствующих обобщений
	не реже одного раза в год
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Ключевского района
	Начальник управления по экономическому развитию и имущественным отношениям

	3.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	постоянно в течение года
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Ключевского района
	Начальник управления по экономическому развитию и имущественным отношениям

	4.
	Организация и проведение специальных профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда, возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведение которых предусмотрено порядками организации и осуществления муниципального контроля
	постоянно в течение года
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Ключевского района
	Начальник управления по экономическому развитию и имущественным отношениям

Раздел III. ПРОЕКТ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НАРУШЕНИЙ НА 2021 - 2022 ГОДЫ

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Место реализации
	Ответственное лицо

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами
	постоянно в течение года
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Ключевского района
	Начальник управления по экономическому развитию и имущественным отношениям

	2.
	Регулярное обобщение практики осуществления видов муниципального контроля и размещение на официальных сайтах в сети "Интернет" соответствующих обобщений
	не реже одного раза в год
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Ключевского района
	Начальник управления по экономическому развитию и имущественным отношениям

	3.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	постоянно в течение года
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Ключевского района
	Начальник управления по экономическому развитию и имущественным отношениям

	4.
	Организация и проведение специальных профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда, возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведение которых предусмотрено порядками организации и осуществления муниципального контроля
	постоянно в течение года
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Ключевского района
	Начальник управления по экономическому развитию и имущественным отношениям

Раздел IV. Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий
	N п/п
	Наименование показателя
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	 Увеличение количества мероприятий по информированию юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля
	1
	1
	1

	2
	Снижение общего числа нарушений требований законодательства РФ, выявленных посредством организации и проведения проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц
	2
	1
	0